行政規費收入 682,561,000.00 515,328,826.00 -167,232,174.00 75.50%

使用規費收入 33,546,000.00 29,427,544.00 -4,118,456.00 87.72%

財產孳息 642,473,000.00 367,136,538.00 -275,336,462.00 57.14%

廢舊物資售價 5,279,000.00 6,504,290.00 1,225,290.00 123.21%

投資收回 0.00 605,179,612.00 605,179,612.00 -

財產售價 0.00 121,160,177.00 121,160,177.00 -

營業基金盈餘繳庫 2,962,422,000.00 4,703,577,943.00 1,741,155,943.00 158.77%

非營業特種基金賸

餘繳庫
27,186,000.00 27,186,000.00 0.00 100.00%

投資收益 2,405,768,000.00 3,162,134,844.00 756,366,844.00 131.44%

雜項收入 368,512,000.00 354,234,028.00 -14,277,972.00 96.13%

合計 7,219,321,000.00 9,941,571,294.00 2,722,250,294.00 137.71%

本年度預決算差異 20%以上之原因說明：
（1） 罰金罰鍰及怠金：主要係廠商違法赴大陸投資處分案件較預期減少所致。
（2） 賠償收入：主要係廠商違約情形較預期減少所致。
（3） 行政規費收入：主要係因實際受理公司登記事項變更之案件數較預期減

少，登記費收入未如預期所致。
（4） 財產孳息：主要係石油及天然氣之生產量減少及礦場之場交加權平均價格

降低，權利金收入未如預期所致。
（5） 廢舊物資售價：主要係因出售報廢儀器設備收入較預期增加所致。
（6） 投資收回：係臺灣省農工企業股份有限公司清算賸餘財產繳庫，超過 93 年

度原編預算所致。
（7） 財產售價：係增加台電公司繳納水庫清淤工程土石販售款所致。

 2

（8） 營業基金盈餘繳庫:主要係台糖公司因砂糖原料成本降低、製程改善，及土
地出租與政府徵收土地收入較預期增加，繳庫股息紅利增加所致。

（9） 投資收益: 主要係中鋼公司獲利較預期成長，發放之現金股利增加所致。

2. 本年度-歲出部分：

單位：新臺幣元

本年度預決算差異 20%以上之原因說明：

投資事業股權移轉：係因漢翔公司員工優惠認股之釋股費用較預期減少所致。

科目名稱

預算數

(含預算增減數)

(1)

決算數

(含實現數、應付數及保留數)

(2)

預決算比較增減數

(2)-(1)

執行率

(2)/(1)%

投資事業股權移轉 90,000.00 52,293.00 -37,707.00 58.10%

推動商業科技發展 951,659,000.00 936,501,200.00 -15,157,800.00 98.41%

科技專案 16,356,679,000.00 16,290,080,945.00 -66,598,055.00 99.59%

延攬海外科技人才 10,409,000.00 9,833,831.00 -575,169.00 94.47%

礦業及土石科技發

展
9,377,000.00 9,055,550.00 -321,450.00 96.57%

礦務行政與管理 34,423,000.00 34,041,781.00 -381,219.00 98.89%

一般行政 1,759,999,000.00 1,668,042,264.00 -91,956,736.00 94.78%

國營事業管理 7,230,000.00 6,945,284.00 -284,716.00 96.06%

投資審議 8,595,000.00 8,590,622.00 -4,378.00 99.95%

推動商業現代化 269,857,000.00 265,861,400.00 -3,995,600.00 98.52%

經濟行政與管理 27,162,000.00 27,143,098.00 -18,902.00 99.93%

貿易調查業務 3,761,000.00 3,610,354.00 -150,646.00 95.99%

國際經濟合作 23,024,000.00 22,770,915.00 -253,085.00 98.90%

促進投資 112,179,000.00 108,522,900.00 -3,656,100.00 96.74%

交通及運輸設備 656,000.00 653,757.00 -2,243.00 99.66%

第一預備金 51,622,000.00 0.00 -51,622,000.00 0.00%

早期退休人員生活

困難照護金
2,832,000.00 2,272,000.00 -560,000.00 80.23%

退休撫卹給付 5,771,000.00 5,367,224.00 -403,776.00 93.00%

統籌科目 364,411,626.00 364,411,626.00 0.00 100.00%

合計 19,999,736,626.00 19,763,757,044.00 -235,979,582.00 98.82%

 3

3.以前年度-歲入部分：

單位：新臺幣元

年

度
科目名稱 以前年度轉入數

本年度減免

(註銷)數
本年度實現數

本年度

調整數
本年度未結清數

87 資本收回 16,500,000,000.00   16,500,000,000.00

 投資收益 36,300,000,000.00   36,300,000,000.00

88 資本收回 56,400,000,000.00   56,400,000,000.00

 投資收益 64,446,180,000.00   64,446,180,000.00

89 資本收回 17,431,320.00 17,431,320.00

92 資本收回 12,400,000,000.00   12,400,000,000.00

 投資收益 11,160,000,000.00   11,160,000,000.00

93 投資收回 1,048,231,000.00 1,048,231,000.00

95
罰金罰鍰及怠

金
183,255.00   183,255.00

96
罰金罰鍰及怠

金
20,994,950.00   20,994,950.00

 雜項收入 79,934.00 18,000.00  61,934.00

97
罰金罰鍰及怠

金
100,000.00   100,000.00

 行政規費收入 11,619.00   11,619.00

 財產孳息 1,451.00   1,451.00

98
罰金罰鍰及怠

金
30,000.00   30,000.00

 行政規費收入 23,238.00   23,238.00

 財產孳息 60,960.00   60,960.00

99 行政規費收入 11,619.00   11,619.00

100
罰金罰鍰及怠

金
19,115.00   19,115.00

101
罰金罰鍰及怠

金
50,000.00   50,000.00

102
罰金罰鍰及怠

金
41,140.00   41,140.00

 行政規費收入 1,280.00 1,280.00

 投資收回 14,106,772,000.00   14,106,772,000.00

 4

年

度
科目名稱 以前年度轉入數

本年度減免

(註銷)數
本年度實現數

本年度

調整數
本年度未結清數

103 行政規費收入 14,984.00 14,984.00

 雜項收入 200,000.00   200,000.00

104
罰金罰鍰及怠

金
60,000.00 11,716.00  48,284.00

 行政規費收入 165,127.00 152,964.00  12,163.00

105
罰金罰鍰及怠

金
150,000.00 150,000.00

 行政規費收入 423,126.00 50,404.00 194,830.00  177,892.00

 財產孳息 2.00   2.00

營業基金盈餘

繳庫
5,172,483,113.00 5,172,483,113.00

 合計 217,573,719,233.00 50,404.00 6,238,689,207.00  211,334,979,622.00

4.以前年度-歲出部分：

單位：新臺幣元

年

度
科目名稱 以前年度轉入數

本年度減免

(註銷)數
本年度實現數

本年度

調整數
本年度未結清數

87 投資事業股權移轉 484,143,000.00  484,143,000.00

88 投資事業股權移轉 1,035,574,000.00  1,035,574,000.00

105 推動商業科技發展 25,556,000.00 5,088,901.00 20,467,099.00

 一般行政 9,568,097.00 1,827,449.00 7,740,648.00

 推動商業現代化 2,490,270.00 235,410.00 2,254,860.00

 合計 1,557,331,367.00 7,151,760.00 30,462,607.00 1,519,717,000.00

(二) 平衡表及資本資產表重要科目之金額及內容之簡述

   1.平衡表部分：

   (1)專戶存款 1,048,823,952 元，主要係聘僱人員離職儲金、職工退休基金、代
收款及納入集中支付等存於專戶之款項。

   (2)應收帳款 26,045,458 元，主要係 106 年度廠商違法赴大陸投資處分案之罰
鍰，及以前年度違反光碟管理條例處分案之罰鍰等應收未收款項。

   (3)其他應收款 211,312,952,000 元，主要係台灣電力公司、台灣中油股份有限
公司尚未完成釋股及台灣糖業公司尚未完成減資等應收未收款項。

 5

   (4)應收其他基金款 4,702,886,217 元，係台灣糖業公司 106年度應收股息紅利。

(5)預付款 5,342,216 元，係分擔國家通訊傳播委員會辦理 106 年度網際網路內
容防護機構計畫及駐外人員語言訓練之學費、生活費及機票款等預付款項。

   (6)存出保證金 32,576,422 元，主要係元大企管公司溢領委辦費案執行假扣押
之擔保金及各式押金。

   (7)應付帳款 1,535,326 元，主要係本部分擔國家通訊傳播委員會辦理 106 年度
網際網路內容防護機構計畫尚未完成驗收，保留至 107 年度續辦理之應付費
用。

   (8)其他應付款 1,519,717,000 元，主要係台灣電力公司、台灣中油股份有限公